

UỶ BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN HOÀNG HÓA  
Số:18 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Hoàng Hoá, ngày 31 tháng 01 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Nghị định số 102/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017**  
**của Chính phủ về đăng ký biến pháp bảo đảm**

Căn cứ Nghị định số 102/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đăng ký biến pháp bảo đảm (Nghị định số 102/2017/NĐ-CP); thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 24/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện Nghị định số 102/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đăng ký biến pháp bảo đảm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Chủ tịch UBND huyện Hoằng Hóa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 102/2017/NĐ-CP trên địa bàn huyện, với các nội dung cụ thể như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

**1.1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ nội dung Nghị định số 102/2017/NĐ-CP đến các cơ quan, đơn vị, các cá nhân biết và thực hiện theo quy định của pháp luật.

- Xác định trách nhiệm của các cấp, các ngành và nội dung công việc, tiến độ thực hiện của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Nghị định số 102/2017/NĐ-CP.

**1.2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và thống nhất các quy định của Nghị định số 102/2017/NĐ-CP.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ các nội dung theo thẩm quyền; đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ theo quy định.

**2. Nội dung thực hiện**

**2.1. Công tác triển khai, tuyên truyền phổ biến và tập huấn nghiệp vụ về đăng ký biến pháp bảo đảm**

Sau khi tiếp thu nội dung Nghị định số 102/2017/NĐ-CP và tập huấn nghiệp vụ về đăng ký biến pháp bảo đảm do UBND tỉnh tổ chức; UBND huyện giao Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện căn cứ quy định của Nghị định số 102/2017/NĐ-CP để triển khai, phổ biến đến các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân biết, thực hiện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp tham mưu cho Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện thực hiện.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện, phòng Tài nguyên-Môi trường.

- Thời gian thực hiện: Sau khi UBND tỉnh quán triệt và tập huấn nghiệp vụ về đăng ký biện pháp bảo đảm.

### ***2.2. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản có chứa quy phạm pháp luật liên quan đến đăng ký biện pháp bảo đảm; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới cho phù hợp***

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên-Môi trường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, khi có văn bản ban hành mới, hoặc sửa đổi, bổ sung.

### ***2.3. Rà soát, niêm yết thủ tục hành chính***

- Rà soát các thủ tục hành chính liên quan đến đăng ký biện pháp bảo đảm không còn phù hợp để đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, ban hành mới cho phù hợp.

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND huyện

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên-Môi trường.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Niêm yết công khai, đầy đủ, kịp thời thủ tục hành chính tại Trung tâm hành chính công huyện và trên trang thông tin điện tử huyện.

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND huyện

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên-Môi trường.

+ Thời gian thực hiện: Sau khi có Quyết định công bố thủ tục hành chính của Chủ tịch UBND tỉnh.

### ***2.4. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định***

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả thực hiện đăng ký biện pháp bảo đảm theo thẩm quyền và theo yêu cầu của tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên-Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện, phòng Tư pháp và các phòng, ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của cấp trên.

## **3. Tổ chức thực hiện**

**3.1. Phòng Tư pháp** có trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện đôn đốc, hướng dẫn; phối hợp với các phòng, ngành và chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai, tổ chức thực hiện Nghị định số 102/2017/NĐ-CP theo thẩm quyền

**3.2. Văn phòng HĐND&UBND; phòng Tài nguyên-Môi trường** căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho UBND huyện thực hiện đăng ký biện pháp bảo đảm theo quy định của pháp luật.

**3.3. Đài Truyền thanh huyện** phối hợp với phòng Tư pháp biên soạn tài liệu, chuyên mục về đăng ký biện pháp đảm bảo để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện để các tổ chức, cá nhân biết, thực hiện.

**3.4. Trưởng các phòng, ngành; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn** căn cứ chức năng, nhiệm vụ, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 102/2017/NĐ-CP; đồng thời phối hợp với các phòng, ngành chức năng tổ chức thực hiện Nghị định số 102/2017/NĐ-CP theo thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 102/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp (b/c);
- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c);
- CT.UBND huyện (b/c);
- Các phòng, ban, ngành, ĐT (t/h);
- UBND xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VP, TP.

